Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

~ 21 ~
INDICACAO N° /2025

EXPEDr.~~.
~LLiLL,v ,; .~

--~,.~........~~ .

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE MANEJO E ADEQUAÇÃO
DA VEGETAÇÃO ARBÓREA, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, COM
RESPECTIVA SUPRESSÃO EM FRENTE AO NUMERO 787 DA VIA PUBLICA
DENOMINADA AUGUSTO GETULIO VIEIRA, BAIRRO SÃO DIMAS,
CONFORME JÁ SOLICITADO PELO PROTOCOLO FEITO NA PREFEITURA
SOB O NÚMERO 1710/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191, do Regimento Interno, pugna que
Vossa Excelência, com o devido respeito, digne-se a encaminhar ao Executivo Municipal,
endereçado à Secretaria Municipal de Obras e a mais quem for de direito, a presente indicação
para apreciação e adoção das medidas pertinentes.

Considerando a necessidade de manutenção da segurança e da mobilidade dos pedestres e
motoristas, bem como a preservação da arborização urbana, recomenda-se que seja
realizado o manejo técnico e a retirada de toda a árvore situada na Rua Augusto Getúlio
Vieira, 787, bairro São Dimas, tendo em vista que a sua raiz estourou o passeio e está
adentrando no imóvel, causando transtornos e prejuízos, uma vez que encaminhado ao
setor competente, não houve atendimento e nem sequer resposta.

A medida visa garantir a integridade das pessoas que transitam pelo local, melhorar a
visibilidade e contribuir para a conservação do espaço público e também da propriedade
particular, em consonância com as normas de gestão ambiental e urbana.

SALA DAS SESSÕES, 05 DE NOVEMBRO DE 2025.

c).O L rv11 '
V1READORA SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

2&i 3 rtI± O .., ~as

+55 31 8433=32g2 DI

129 1 J 39

0 que podemos fazer nesse caso?

Aguardo retorno 14:17

1 X57

Oi Maria Clara 18:50 J✓

Me passé o. número do protocola...
Me passa. o endereço certinho

18:51 ✓1

Rica : Augusto. Getü(iá Vieira. Báirro. São
Dimas, núméró.787 1$ .5

r» • Encaminhada

Esta desde de 2022 e. não temos
nenhuma. posição-da. prefeitura 19 ~

E-:p!'ecisan'Ios urgente Cortar essa árvore.
a n.f n